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송광초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-24 예산액 507,220,000

제1조 2017학년도 송광초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 289,027,000원으로 하며 세입·세

출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월 명세서"와 같다.

제3조 2017학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에  사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를  받은 것으로 간주 한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는  타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 학교회계직원 인건비, 비정규직 보수

  2. 각종 공과금

발행일 :2017-09-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 507,220 289,027 218,193 75.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 32,857 37,007 7.2

학생복지/교육격차 해소 93,192 185,488 36.5

기본적 교육활동 13,914 53,209 10.4

선택적 교육활동 24,890 34,960 6.8

교육활동 지원 44,433 70,208 13.8

학교 일반운영 8,907 125,848 24.8

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 183,552 386,328 76.1

이전수입 기타이전수입 0 11,655 2.2

자체수입 학부모부담수입 25,214 93,890 18.5

자체수입 행정활동수입 60 2,480 0.4

기타수입 전년도이월금 9,367 12,867 2.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 397,983 214,431 183,552

1.교육비특별회계이전수입 386,328 202,776 183,552

1.교육비특별회계전입금수입 386,328 202,776 183,552

1.학교회계전입금 386,328 202,776 183,552

1.학교운영비전입금 202,776 202,776 0

2.목적사업비전입금 183,552 0 183,552
(성립전)통학버스안전도우미인건비 : 

10,498,000원 × 1교 =
10,498,000

(성립전)통학버스운영비 : 9,259,000원 × 1교 

=
9,259,000

(성립전)혁신학교운영비 : 34,000,000원 × 1교

 =
34,000,000

(성립전)농어촌방과후운영비 : 5,400,000원 × 

1교 =
5,400,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 12,460,000원 ×

 1교 =
12,460,000

(성립전)급식운반차량운영비 : 2,669,000원 × 

1교 =
2,669,000

(성립전)자율선택과제운영(숲체험) : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)기간제교사(영양사)인건비 : 

20,021,000원 × 1교 =
20,021,000

(성립전)기간제교사부담금(영양사) : 1,897,000

원 × 1교 =
1,897,000

(성립전)유치원시간제기간교사인건비 : 

8,807,000원 × 1교 =
8,807,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)어울림프로그램운영비 : 10,500,000원 

× 1교 =
10,500,000

(성립전)농산어촌방과후운영비 : 4,100,000원 

× 1교 =
4,100,000

(성립전)유아학비지원금 : 3,253,850원 × 1교 

=
3,254,000

(성립전)복식학급해소강사인건비 : 9,600,000원

 × 1교 =
9,600,000

(성립전)복식학급강사범정부담금 : 918,000원 

× 1교 =
918,000

(성립전)로컬에듀(창의적교육특구)운영비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)농어촌무료급식비 : 39,732,000원 × 1

교 =
39,732,000

(성립전)우수농산축산물부식비 : 1,344,000원 

× 1교 =
1,344,000

(성립전)친환경농산물 : 3,093,000원 × 1교 = 3,093,000

2.기타이전수입 11,655 11,655 0

1.학교회계간이전수입 11,655 11,655 0

1.다른학교회계전입금 11,655 11,655 0

1 발행일 : 2017-09-14



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 11,655 11,655 0

2.자체수입 96,370 71,096 25,274

1.학부모부담수입 93,890 68,676 25,214

1.수익자부담수입 93,890 68,676 25,214

1.급식비 68,676 68,676 0

1.급식비 67,876 67,876 0

2.우유급식비 800 800 0

2.방과후학교활동비 21,960 0 21,960

1.방과후학교활동비 21,960 0 21,960
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 12,460,000원×1

교=
12,460,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 5,400,000원

×1교=
5,400,000

(성립전)농어촌방과후학교운영(지자체) : 

4,100,000원×1식=
4,100,000

3.누리과정비 3,254 0 3,254

1.누리과정비 3,254 0 3,254(성립전)누리과정유아학비 : 3,254,000원×1식= 3,254,000

2.행정활동수입 2,480 2,420 60

1.사용료및수수료 1,980 1,920 60

1.사용료및수수료 1,980 1,920 60

1.사용료 1,980 1,920 60운동장사용료 : 60,000원×1회= 60,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 12,867 3,500 9,367

1.전년도이월금 12,867 3,500 9,367

1.순세계잉여금 12,867 3,500 9,367

1.순세계잉여금 12,867 3,500 9,367

1.순세계잉여금 12,867 3,500 9,367유치원 순세계잉여금 : 68,000원×1식= 68,000

초등 순세계잉여금 : 9,299,000원×1식= 9,299,000

2 발행일 : 2017-09-14



2017학년도 세입예산명세서

세입합계 507,220289,027218,193

3 발행일 : 2017-09-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 37,007 4,150 32,857

1.기타 교직원보수 34,457 0 34,457

1.교직원대체인건비 34,457 0 34,457

1.기간제교사(영양사)인건비 21,918 0 21,918

1.기간제교원인건비 21,918 0 21,918(성립전)인건비  20,021,000원×1명= 20,021,000

(성립전)4대보험부담금  1,897,000원×1명

=
1,897,000

2.복식학급해소강사인건비 10,518 0 10,518

1.기간제직원인건비 9,600 0 9,600
(성립전)인건비  1,600,000원×6개월×1명

=
9,600,000

2.기간제직원법정부담

금
918 0 918

(성립전)4대보험부담금  153,000원×6개월

×1명=
918,000

3.행정대체인력시간외수당(운전원)학교회계2,021 0 2,021

1.기간제직원인건비 2,021 0 2,021운전원시간외수당  2,021,000원×1명= 2,021,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,550 4,150 -1,600

1.교직원연수 750 2,350 -1,600

1.직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.자율연수 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600교원자율연수경비  -1,600,000원×1식= -1,600,000

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 185,488 92,296 93,192

1.급식 관리 88,456 84,019 4,437

1.학교급식운영 88,456 84,019 4,437

1.급식식재료구입비 71,243 66,806 4,437

1.급식용식재료비 71,243 66,806 4,437
(성립전)(목)친환경농산물지원금  

3,093,000원×1식=
3,093,000

(성립전)(목)로컬푸두지원금  1,344,000원

×1식=
1,344,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.급식운영비 12,724 12,724 0

1.일반수용비 5,954 5,954 0  

2.연료비 6,500 6,500 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

3.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

4.조리사및조리원

 대체인건비
989 989 0

1.기간제직원인건비 509 509 0  

2.운영수당 480 480 0  

5.우유급식운영 3,000 3,000 0

1.우유대금 3,000 3,000 0  

2.보건 관리 4,808 3,425 1,383

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,664 1,281 1,383

1.학교안전공제회비 0 117 -117

1.학생복지비 0 117 -117학교안전공제회비  -117,000원×1식= -117,000

2.학생건강검사 364 364 0

1.학생복지비 364 364 0  

3.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

4.성교육및 인권교육과정운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방금연실천학교운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방금연실천운영비  150,000

원×10회=
1,500,000

2.학교환경위생관리 2,144 2,144 0

1.먹는물관리 1,644 1,644 0

1.일반수용비 1,644 1,644 0  

2.공기질관리 500 500 0

2 발행일 : 2017-09-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 65,446 500 64,946

1.급식비지원 39,732 0 39,732

1.무상급식비지원(목적) 39,732 0 39,732

1.학생지원금 39,732 0 39,732
(성립전)초등무상급식비(송광,소양서)  

33,264,000원×1식=
33,264,000

(성립전)유치원무상급식비(송광,소양서)  

6,468,000원×1식=
6,468,000

2.방과후학교활동비지원 21,960 0 21,960

1.돌봄교실및농어촌방과후운영비 17,860 0 17,860

1.학생지원금 17,860 0 17,860
(성립전)강사비및운영비  17,860,000원×1

교=
17,860,000

2.2017년 농어촌방과후학교(자자체) 4,100 0 4,100

1.학생지원금 4,100 0 4,100
(성립전)농어촌방과후학교지원금  

4,100,000원×1식=
4,100,000

3.청소년단체활동비지원 500 500 0

1.학생자치활동지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.누리과정비지원 3,254 0 3,254

1.누리과정유아학비지원금 3,254 0 3,254

1.학생지원금 3,254 0 3,254
(성립전)누리과정유아학비  3,254,000원

×1식=
3,254,000

4.학생복지 26,778 4,352 22,426

1.학생복지운영 26,778 4,352 22,426

1.학생문집 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생교과서구입 2,852 2,852 0

1.교육운영비 2,852 2,852 0  

3.통학차량운영비 9,259 0 9,259

1.일반수용비 8,300 0 8,300(성립전)연료구입비  5,000,000원×1년= 5,000,000

(성립전)차량수리비  3,000,000원×1년= 3,000,000

(성립전)보험료및공과금  300,000원×1년= 300,000

2.여비 359 0 359
(성립전)통학버스운영여비  359,000원×1

년
359,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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3.교직원복지비 600 0 600(성립전)운전원피복비  300,000원×2회= 600,000

4.통학차량안전지도사인건비 10,498 0 10,498

1.무기계약직원인건비 10,498 0 10,498(성립전)인건비  8,551,000원×1명= 8,551,000

(성립전)연차수당  315,900원×1명= 316,000

(성립전)퇴직적립금  735,000원×1명= 735,000

(성립전)4대보험료  896,000원×1명= 896,000

5.학교급식운반차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)차량수리비및기타  2,000,000원

×1년=
2,000,000

2.연료비 669 0 669(성립전)차량유류비  669,000원×1년= 669,000

3.기본적 교육활동 53,209 39,295 13,914

1.교과 활동 39,884 36,470 3,414

1.교과활동지원 4,610 5,450 -840

1.학습준비물지원 1,110 1,110 0

1.학습준비물 1,110 1,110 0  

2.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 0 840 -840

1.교육운영비 0 840 -840교사용 지도서 구입  -840,000원×1식= -840,000

2.과학교과활동 2,550 2,550 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.과학행사 550 550 0
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1.교육운영비 550 550 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택교과활동 2,800 2,800 0

1.기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.부설기관교과활동 28,924 24,670 4,254

1.3세대하모니운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교과운영 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,355 1,355 0  

2.비품구입비 305 305 0  

3.교무학사운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

4.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.기간제근로자 인건비 120 120 0

1.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

6.도서구입 1,200 1,200 0

1.도서구입비 1,200 1,200 0  

7.보건약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

8.보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

9.수련활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  
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10.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

11.입학식 및 졸업식 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

12.자율연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

13.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

14.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

15.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

16.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

17.자율선택별과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

18.특성화활동 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

19.학부모교육 120 120 0

1.여비 120 120 0  

20.학부모회 운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

21.학생건강검사 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

22.학습발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

23.학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  
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24.현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

25.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

26.자율선택별과과제운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)놀이중심교사연수비  200,000원

×2회=
400,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)현장학습차량비  300,000원×2회= 600,000

27.누리과정유아교육비 1,770 0 1,770

1.교육운영비 1,770 0 1,770(성립전)교육활동비  177,000원×10회= 1,770,000

28.누리과정방과후교육비 1,484 0 1,484

1.교육운영비 1,484 0 1,484
(성립전)방과후학습활동비  148,400원×10

회=
1,484,000

2.창의적 체험활동 13,325 2,825 10,500

1.자율활동 10,500 0 10,500

1.어울림학교운영비 10,500 0 10,500

1.일반수용비 940 0 940교원전문성신장연수비  940,000원×1식= 940,000

2.운영수당 0 0 0
(성립전)교원전문성신장연수강사비  

940,000원×1식=
940,000

교원전문성신장연수강사비  -940,000원×1

식=
-940,000

3.교육운영비 9,400 0 9,400
수업지원및오감만족체험비  -200,000원×1

식=
-200,000

(성립전)수업지원및오감만족체험비  

1,100,000원×4회=
4,400,000

(성립전)숲테마현장체험학습비  100,000원

×35명×1회=
3,500,000

(성립전)방과후학교프로그램운영비  

30,000원×30시간=
900,000

지역과함께학교숲가꾸기  200,000원×1식= 200,000

(성립전)지역과함께학교숲가꾸기  20,000

원×20모종×1회=
400,000

(성립전)숲꿈학부모연수비  200,000원×1

회=
200,000

4.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전)어울림학교협의회  10,000원×16

명×1회=
160,000

2.현장체험학습활동 1,000 1,000 0

1.현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.양로원봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 425 425 0

1.진로지도활동 425 425 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 225 225 0  

4.선택적 교육활동 34,960 10,070 24,890

1.방과후학교 운영 25,460 3,500 21,960

1.방과후학교운영 11,000 1,500 9,500

1.교과프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.농어촌방과후학교운영비 5,400 0 5,400

1.운영수당 5,400 0 5,400(성립전)강사비  30,000원×4명×45시간= 5,400,000

3.농산어촌방과후(자자체) 4,100 0 4,100

1.운영수당 4,080 0 4,080
(성립전)영어강사비  30,000원×1명×136

시간=
4,080,000

2.교육운영비 20 0 20(성립전)수업물품구입  20,000원×1식= 20,000

2.돌봄교실운영 14,460 2,000 12,460

1.돌봄교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.초등돌봄교실운영비(목적) 12,460 0 12,460

1.운영수당 11,790 0 11,790
(성립전)초등돌봄강사비및연계형강사비  

11,790,000원×1식=
11,790,000

2.교육운영비 670 0 670(성립전)운영물품구입비  67,000원×10회= 670,000

2.독서활동 4,450 4,450 0

1.독서활동운영 4,450 4,450 0
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1.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.도서구입 4,350 4,350 0

1.도서구입비 4,350 4,350 0  

3.교기육성 120 120 0

1.교기운영 120 120 0

1.운동부운영(육상부운영) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.기타 선택적 교육활동 4,930 2,000 2,930

1.기타선택적교육운영 4,930 2,000 2,930

1.교과협의회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교무학사 운영 730 1,000 -270

1.교육운영비 730 1,000 -270교육과정계획서제작  -270,000원×1식= -270,000

3.학교텃밭운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600학교텃밭운영  -600,000원×1식= -600,000

4.교무학사운영워크숍 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800식사비  20,000원×20명×6식= 2,400,000

간식비  10,000원×20명×2회= 400,000

차량임차비  600,000원×1대= 600,000

숙박비  20,000원×20명×1박= 400,000

5.교육활동 지원 70,208 25,775 44,433

1.교무업무 운영 7,385 7,885 -500

1.교무학사운영 7,385 7,885 -500

1.교무학사운영 2,150 2,650 -500

1.교육운영비 2,150 2,650 -500학교요람제작  -500,000원×1식= -500,000

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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3.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.졸업식행사운영 635 635 0

1.교육운영비 635 635 0  

5.학급환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

6.학교환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.생활지도운영 500 300 200

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생정서·행동특성검사비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 400 200 200

1.인권 및 학교폭력예방활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.친구사랑주간운영비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200친구사랑주간우수아시상  5,000원×6명= 30,000

친구사랑주간홍보물품비  170,000원×1식= 170,000

3.연구학교 운영 37,500 0 37,500

1.연구학교운영 37,500 0 37,500

1.교직원전문성신장(혁신) 4,560 0 4,560

1.교육운영비 3,360 0 3,360
(성립전)교사동아리(영화)  10,000원×20

며×2회=
400,000

(성립전)교사동아리(도서구입)  12,000원

×20명×4회=
960,000

(성립전)교사동아리(연수비)  100,000원

×8명×1회=
800,000

(성립전)교육과정워크숍차량비  600,000원

×2일=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)교사동아리(협의회비)  5,000원

×15명×4회=
300,000
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(성립전)수업공개및힐링캠프협의회비  

15,000원×15명×4회=
900,000

2.교육과정운영(혁신) 16,957 0 16,957

1.운영수당 360 0 360
(성립전)여름(수영)프로젝트(강사비)  

60,000원×1시간×3명×2회=
360,000

2.교육운영비 16,597 0 16,597
(성립전)찾아가는연극관람  2,500,000원

×1회=
2,500,000

(성립전)학교-마을교육과정재료비(제빵,목

공)  1,350,000원×2회=
2,700,000

(성립전)봄테마식현장학습3~6학년(숙박비)

  30,000원×27명=
810,000

(성립전)봄테마식현장학습3~6학년(식사비)

  7,000원×27명×3식=
567,000

(성립전)봄테마식현장학습3~6학년(간식비)

  10,000원×27명=
270,000

(성립전)봄테마식현장학습3~6학년(프로그

램운영비)  50,000원×27명=
1,350,000

(성립전)봄테마식현장학습3~6학년(차량비)

  700,000원×2일=
1,400,000

(성립전)봄테마식현장학습1~2학년(식사비

및간식비)  10,000원×13명×2회=
260,000

(성립전)봄테마식현장학습1~2학년(프로그

램운영비)  20,000원×13명×2회=
520,000

(성립전)여름(수영)프로젝트(입장료및간식

)  4,000원×40명×2회=
320,000

(성립전)가을힐링솔빛예능발표회(의상및준

비물품구입비)  2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)겨울힐링(스키장사용료)  80,000

원×40명=
3,200,000

(성립전)겨울힐링(차량비)  700,000원×1

일=
700,000

3.다양한창의적체험활동운영(혁신) 2,147 0 2,147

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 1,947 0 1,947
(성립전)학생자치,동아리운영비( 다모임,

두레)  500,000원×1회=
500,000

(성립전)문화체험(영화)  10,000원×2회

×40명=
800,000

(성립전)텃발관리  647,000원×1회= 647,000

4.학부모참여동아리(혁신) 2,036 0 2,036

1.운영수당 500 0 500
(성립전)학부모동아리(강사비)  250,000원

×2회=
500,000

2.교육운영비 1,536 0 1,536
(성립전)학부모동아리(도서)  12,000원

×32명×4회=
1,536,000

5.학생복리증진(혁신) 8,300 0 8,300

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전)색소폰강사비  30,000원×15시간

×2주=
900,000

(성립전)혁신업무도우미인건비  600,000원

×9개월=
5,400,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)색소폰소모폼  20,000원×10개

×10회=
2,000,000
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6.로컬에듀 연극프로젝트(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)연극강사비  30,000원×2명×25회

=
1,500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)연극운영비  20,000원×50종×2회

=
2,000,000

4.학습지원실 운영 10,590 10,590 0

1.정보화실운영 10,590 10,590 0

1.학교정보화지원 10,590 10,590 0

1.교육운영비 3,490 3,490 0  

2.비품구입비 7,100 7,100 0  

5.교육여건 개선 14,233 7,000 7,233

1.교육환경개선 14,233 7,000 7,233

1.비품구입비 4,233 7,000 -2,767

1.비품구입비 4,233 7,000 -2,767기기 및 집기구입비  -2,767,000원×1식= -2,767,000

2.교육환경개선사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000학교시설물설치  10,000,000원×1식= 10,000,000

6.학교 일반운영 125,848 116,941 8,907

1.학교기관 운영 45,923 37,716 8,207

1.부서기본운영 26,156 26,756 -600

1.교무실운영 9,316 9,316 0

1.일반수용비 2,516 2,516 0  

2.여비 6,800 6,800 0  

2.교장실운영 8,800 8,800 0

1.여비 2,640 2,640 0  

2.일반업무추진비 3,160 3,160 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 8,040 8,640 -600

1.일반수용비 4,000 4,600 -600사무용품구입  -200,000원×1식= -200,000

사무용기기유지보수비  -300,000원×1식= -300,000

특근매식비  -100,000원×1식= -100,000
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2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 3,840 3,840 0  

2.행정지원인력운용 500 500 0

1.교육공무직원수당 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

3.병설유치원기본운영 19,267 10,460 8,807

1.먹는물관리 726 726 0

1.일반수용비 726 726 0  

2.병설유치원운영 8,634 8,634 0

1.일반수용비 4,174 4,174 0  

2.전기요금 2,600 2,600 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

4.여비 1,500 1,500 0  

3.공공요금및제세공과금 660 660 0

1.기타공공요금 660 660 0  

4.당직관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

5.시간제기간제교사인건비 8,807 0 8,807

1.기간제교원인건비 8,807 0 8,807
(성립전)시간제기간제교사인건비  

8,238,000원×1명=
8,238,000

(성립전)4대보험부담금  569,000원×1명= 569,000

2.시설 장비 유지 77,325 76,625 700

1.학교시설장비유지 77,325 76,625 700

1.공공요금및제세공과금 19,468 19,468 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.전기요금 11,000 11,000 0  

3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.기타공공요금 5,168 5,168 0  

2.시설관리용역 6,216 6,216 0
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1.일반수용비 6,216 6,216 0  

3.당직관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

4.연료비 1,200 2,000 -800

1.연료비 1,200 2,000 -800
난방용유류비 및 기계사용 유류비  

-800,000원×1식=
-800,000

5.학교관리청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

6.시설일반관리비 8,485 8,485 0

1.일반수용비 8,485 8,485 0  

7.폐기물처리 276 276 0

1.일반수용비 276 276 0  

8.수목및화단관리 4,440 2,940 1,500

1.일반수용비 3,000 1,500 1,500수목및화단관리  1,500,000원×1식= 1,500,000

2.운영수당 1,440 1,440 0  

9.학교시설유지관리학교(방호) 22,000 22,000 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0  

10.학교시설유지관리학교(청소) 11,840 11,840 0

1.일반수용비 11,840 11,840 0  

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,640 1,640 0

1.학부모교육 1,240 1,240 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 240 240 0  
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2.학부모회운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 507,220289,027218,193
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